
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 112, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Hotelaria. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.003027/2022-76, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Hotelaria, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 

HOTELARIA 
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 112, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 

 
 

Data da entrada em vigor da alteração: 1/2023 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução à Hospitalidade 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: O turismo sob a ótica da hospitalidade. Origens da hospitalidade no turismo. Acolhimento 
e hospitalidade na história do turismo. A hospitalidade através dos tempos. Conceitos de 
hospitalidade. Domínios da hospitalidade: social, privado e comercial. Tipos de hospitalidade: 
doméstica, comercial, pública, virtual, urbana e coletiva. Identificação de aproximações e distinções 
conceituais entre hospitalidade e acolhimento. Identificação de interfaces entre dimensões da 
hospitalidade. Análise do fenômeno da hospitalidade no turismo, na hotelaria, na gastronomia e 
nos eventos. Hospedagem, hospitalidade, hostilidade, hospitabilidade: distinções semânticas e 
conceituais. Hospitalidade condicional e incondicional. 

Equivalência:Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina:Espanhol Instrumental para as Hospitalidades I 

Lotação: Instituto de Letras e Artes- ILA 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  1º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Introdução ao conhecimento básico em língua espanhola: revisão de textos, estudo das 
situações prático-discursivas da língua estrangeira voltadas para as hospitalidades. 

Equivalência:Possui disciplina equivalente. Ling. Esp. Instrumental I (06183 do QSL nº187114) 



Carga horária total: 45 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Meios de Hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim ou não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Estudo sobre os meios de hospedagem e suas características. Classificações dos meios 
de hospedagem no âmbito nacional e internacional. Tipologia dos meios de hospedagem. Estrutura 
organizacional do hotel. Tipos de gestão de meios de hospedagem abordando os cargos, funções 
do setor. Planejamento e organização de serviços em meios de hospedagem. Operacionalização 
de setores: recepção, reservas, comercialização, governança, cozinha, alimentos e bebidas, 
eventos, recreação e lazer, custos hoteleiros, sistemas informatizados. 

Equivalência:Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa II 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  2º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Metodologia da Pesquisa I (código a definir) 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Etapas da pesquisa. A elaboração do projeto de pesquisa (Definição de objetivos; 
problema e hipóteses de pesquisa; Justificativa; Revisão bibliográfica e Plano de trabalho). A 
pesquisa na perspectiva da processualidade e complexidade da área de Eventos, Hotelaria e 
Turismo. Métodos e técnicas de pesquisa sob uma perspectiva multidisciplinar e interdisciplinar. A 
coleta de dados. A análise dos dados. Elaboração de um projeto de pesquisa. Apresentação de 
trabalhos e pesquisas. 



Equivalência:Possui disciplina equivalente. Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo II 
(10409 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Comunicação e produção de sentido em meios de hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  2º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Compreender a comunicação como um processo multifacetado e a produção de sentidos 
através das diferentes interrelações entre sujeitos, linguagens e mídias. Reconhecer as mediações 
socioculturais e sociotécnicas na ecologia da mídia empregada nos meios de hospedagem. Análise 
da produção de sentido nos meios de hospedagem nas diversas materialidades, textualidades e 
ambiências midiáticas. Desenvolver estratégias de gestão da comunicação para o 
desenvolvimento dos meios de hospedagem. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Sistemas de Informação em Meios de Hospedagem 
(10638 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Espanhol Instrumental para as Hospitalidades II 

Lotação: Instituto de Letras e Artes- ILA 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  2º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Espanhol Instrumental para as Hospitalidades I (código a definir) 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Aprimoramento do estudo da língua espanhola atendendo às especificidades das 
hospitalidades. 

Equivalência:Possui disciplina equivalente. L. Espanhola Inst. II (06184 do QSL nº187114) 



Carga horária total: 45 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Lazer e recreação em Meios de Hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  2º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Panorama histórico do lazer. Recreação, lazer e entretenimento: conceitos, tipologias, 
características, funções, classificações, valores, preconceitos, segmentação e interação social. O 
profissional do lazer/recreação enquanto educador/animador. Identificação de interfaces entre 
trabalho, tempo livre e lazer. O lazer na sociedade pós-industrial. O lazer e a inserção no campo da 
hospitalidade e dos meios de hospedagem. Estrutura, organização e serviços relacionados à 
animação aplicada a meios de hospedagem. Fatores preponderantes da problemática do lazer. 
Políticas de desenvolvimento de lazer urbano. Espaços e Equipamentos de Lazer. Lazer como 
medida de qualidade de vida. Lazer, estrutura social e desenvolvimento social e econômico. Ócio, 
Ócio criativo, tempo livre. 

Equivalência: Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Inglês Instrumental I 

Lotação: Instituto de Letras e Artes- ILA 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  3º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: II 

Ementa: Estudo dos elementos gramaticais essenciais para a compreensão geral e detalhada de 
gêneros textuais autênticos em Língua Inglesa. Introdução a gêneros textuais acadêmicos em 
Língua Inglesa. 



Equivalência: Possui disciplina equivalente. Inglês Instrumental: Leitura (06387 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 45 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Cenários e Tendências em Meios de Hospedagens Alternativos 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Definição e classificação de Meios de hospedagem não convencional. Tipologia e 
características dos meios de hospedagem não convencional. Tipos de gestão de meios de 
hospedagem não convencional com os cargos e funções do setor. Planejamento e organização de 
serviços: hospedagem e serviços de hóspedes. A hotelaria hospitalar. Os cruzeiros marítimos. 
Principais tendências do mercado e atuação profissional. 

Equivalência: Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Inglês Instrumental II 

Lotação:  Instituto de Letras e Artes- ILA 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Inglês Instrumental I 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: II 

Ementa: Estratégias de compreensão leitora de textos autênticos em Língua Inglesa, com foco nos 
gêneros acadêmicos – resumo, resenha e artigo. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Ing. Ins. Exp. Oral (06388 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 45 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução ao Marketing 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  4º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Processo de marketing. Estratégia empresarial e marketing. Ambiente de mercado. 
Sistema de informações. Mercado consumidor e comportamento de compra. Segmentação de 
mercado e seleção de mercado-alvo. Mensuração e previsão de demanda. Desenvolvimento do 
composto de marketing: produto, preço, praça e promoção. Marketing online. Responsabilidade 
social e marketing. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Tópicos Especiais em Marketing  (07322 do QSL 
nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Boas Práticas em Manipulação de Alimentos 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  4º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Sim (Laboratório de Alimentos e Bebidas) 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Legislação específica para boas práticas em manipulação de alimentos, Doenças 
Transmitidas por Alimentação (DTA). Higiene, conservação e normas de acondicionamento de 
alimentos e bebidas. Adequação e higienização de equipamentos e utensílios no preparo de 
alimentos. Evolução da manipulação, processamento e acondicionamento dos alimentos. Inspeção 
de alimentos industrializados. Controle de desperdício e aproveitamento de alimentos. Práticas e 
Procedimento Operacional Padronizado (POP) em serviços de alimentação. Sistema de Análise de 
Perigos e Pontos Críticos de Controle (APPCC). 
 



Equivalência: Possui disciplina equivalente. Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem 
(10623 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):30 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Ciências sociais e hospitalidade: Brasil 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  4º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Ciências sociais e hospitalidade (código a definir) 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Construir um panorama geral do fenômeno da hospitalidade no Brasil como atividade 
transversal às áreas de tecnologia em eventos, hotelaria e turismo e às suas particularidades 
sociológicas, antropológicas e políticas. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à 
Hospitalidade II (10609 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Recepção e Reservas em Meios de Hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  4º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Sim (Lab. Hospedagem) 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Os departamentos do hotel. A gerência de hospedagem. Conceitos, procedimentos, 
aspectos operacionais, atribuições e responsabilidades nos serviços de Front office: recepção, 
concierge, business Center, portaria, telefonia, reservas. Check-in e Check-out. Reservas: tipos, 
características e conceitos. Operacionalização e comercialização dos espaços e serviços do meio 
de hospedagem. Técnicas de trabalho e organização de reservas. Alfabeto fonético e terminologias 
internacionais. 



Equivalência: Possui disciplina equivalente. Técnicas de Recepção em Meios de (10619 do QSL 
nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão de Pessoas 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  5º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa:  Princípios e evolução da gestão de pessoas. A moderna gestão de pessoas. 
Planejamento de pessoas. Modelagem do trabalho. Processos de gestão de pessoas (agregar, 
aplicar, recompensar, desenvolver, manter, monitorar pessoas. Qualidade de vida no trabalho 
(QVT). 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.  Gestão de Recursos Humanos (07317 do QSL 
nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Marketing de Serviços 

Lotação:  Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  5º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Introdução ao Marketing (código a definir) 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Características dos serviços. Classificações em serviços. Composto de marketing 
ampliado para serviços: produto/serviço, preço, distribuição e localização, promoção, pessoas, 
processos, evidências físicas. Comportamento do consumidor em serviços. Inovação em serviços. 
Marketing de relacionamento. Falha e recuperação em serviços. Excelência em serviços. 



Equivalência: Possui disciplina equivalente. Princípios de Marketing de Serviços (07318 do QSL 
nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Hotelaria Hospitalar 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  5º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Introdução a hospitalidade. (código a definir) 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Visão sistêmica da administração da hotelaria hospitalar. Conceitos básicos de hotelaria 
hospitalar e antecedentes da Hotelaria hospitalar no Brasil. A hospitalidade e os hospitais. 
Modalidades de hotéis de saúde. O setor de hotelaria hospitalar, cargos e funções. Hotelaria 
hospitalar nos setores hospitalares.  Qualidade hospitalar e humanização hospitalar. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.  Meios de Hospedagem II (10620 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão Ambiental em Meios de Hospedagem 

Obs.: o curso de Turismo irá incluir também esta disciplina/componente 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  5º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  



Ementa: Conceitos de sustentabilidade, impactos e conservação ambiental aplicado ao contexto 
dos meios de hospedagem. Indicadores de sustentabilidade socioambiental. Responsabilidade 
socioambiental em meios de hospedagem. Legislações ambientais e Certificações ambientais. 
Normas ISO e tendências no mercado hoteleiro. Sistemas de gestão ambiental na hotelaria. 
Planejamento e implementação de sistemas de gestão ambiental (incluindo ações para o 
tratamento de resíduos, redução de energia e coleta seletiva). Programas de educação ambiental e 
campanhas para colaboradores e hóspedes. Hotelaria sustentável e os Objetivos do 
Desenvolvimento Sustentável (ODS). 

Equivalência: Não possui disciplina equivalente.   

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Alimentos e Bebidas em Meios de Hospedagem   

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  5º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Sim (Laboratório de Alimentos e Bebidas) 

Pré-requisito: Sim ou não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Introdução a alimentos e bebidas ofertados nos meios de Hospedagem e a sua tipologia. 
História da alimentação e ações mercadológicas. Principais características da composição dos 
alimentos e bebidas. Gestão da qualidade nos serviços de alimentos e bebidas. Conservação dos 
alimentos e manuseio. Tipologia das bebidas e oferta aos comensais. Dietas especiais aos 
diferentes consumidores. Sustentabilidade direcionada as técnicas de produção em alimentos e 
bebidas. Reaproveitamento dos alimentos. Controles, fluxograma e custos relacionados aos 
alimentos e bebidas.  

Equivalência: Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão Financeira 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  6º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 



Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Introdução a gestão financeira nas organizações. A interrelação das demonstrações 
contábeis e a gestão financeira. Gestão do capital de giro. Análise dos custos e despesas fixos e 
variáveis. Margem de contribuição, ponto de equilíbrio e análise custo-volume-lucro. Formação de 
preços de produtos e serviços. Administração do fluxo de caixa. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.  Administração Financeira e Orçamentária (07319 do 
QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Empreendedorismo 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  6º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Conceitos de empreendedorismo. Fatores restritivos e propulsores ao 
empreendedorismo. Características empreendedoras. Conceitos de inovação. Tipos de inovação. 
O papel econômico dos novos negócios. Atividade empreendedora como opção de carreira. 
Ferramentas de modelagem de negócios. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.  Fundamentos do Empreendedorismo (07321 do QSL 
nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Projetos em Meios de Hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 6º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim.  Metodologia da Pesquisa II (código a definir) 



Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Projetos como instrumentos de efetivação do planejamento operacional e da gestão de 
meios de hospedagens. Identificação de oportunidades e limitações à implantação de atrativos, 
serviços e equipamentos turísticos. Noções conceituais do planejamento e gestão de projetos 
aplicados aos meios de hospedagens. Viabilidade legal, dados socioeconômicos, sustentabilidade 
e dos aspectos financeiros relacionados com a gestão de projetos e com as tendências de 
mercado na hotelaria. 

Equivalência: Não possui disciplina equivalente. 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 45 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Governança em Meios de Hospedagem I 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  6º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Conceitos e práticas de governança. Estrutura e fluxograma de trabalho. Planejamento, 
organização, supervisão e controle do setor. Controle de têxteis e produtos. Documentação e fluxo 
de informações do setor de governança. Manutenção e decoração nos meios de hospedagem. 
Higiene e segurança no trabalho. Técnicas de trabalho e organização de camareira, lavanderia e 
limpeza. Rouparia de andar. Postura ética do profissional. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Governança em Meios de Hospedagem (10622 do 
QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos em Pesquisa Científica 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 



Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Práticas direcionadas à Iniciação Científica (Planejamento, Desenvolvimento, Análise e 
Apresentação de Resultados de Publicações Científicas). Redação Científica / Normas da ABNT. 
Modalidades de Trabalhos Acadêmicos: função, elaboração e aplicação (Resumo; Resenha 
Crítica; Artigo Científico; Relatório; Monografia). Temas emergentes da pesquisa científica em 
turismo, hotelaria e eventos. Práticas de pesquisa e divulgação científica. Associações Científicas 
e Grupos de Pesquisa.  

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão de Pessoas II 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis – ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Administração de cargos e salários. Gestão de benefícios, recrutamento e seleção e 
Novas tecnologias e Recursos. Política e estratégias em recursos humanos. Desenvolvimento de 
técnicas relacionadas a treinamento, equipe, criatividade. Novas relações de trabalho.  
Desenvolvimento em Gestão de Pessoas. Rotinas e Registros Trabalhistas. Aspectos atuais, 
novidades e tendências em gestão de pessoas. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais I 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 



Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Discussão sobre questões emergentes associadas ao mercado de atuação profissional. 
Dialogo interdisciplinar com a área. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Culturas de língua espanhola para as hospitalidades 

Lotação: Instituto de Letras e Artes- ILA  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Espanhol Instrumental para as Hospitalidades I e Espanhol Instrumental para as 
Hospitalidades II 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Conhecimento das culturas de língua espanhola, considerando expressões populares da 
Espanha, América Latina e Guiné Equatorial. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 30 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Estética e comensalidade 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  



Ementa: Comensalidade e Estética a mesa. Etiqueta a mesa e a arte de receber.  Princípios da 
Mesa posta. Tipos de serviços.  Montagem de mesas, decoração, datas comemorativas, mesas e 
ambientes temáticos. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais II 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Temas contemporâneos de interesse profissional e atualização do conhecimento do 
setor. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais III 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Aprofundamento de estudos relacionados a pesquisa, ensino e extensão na área e afins.  

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Plano de Negócios 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  7º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim. Empreendedorismo (código a definir) e Gestão Financeira(código a definir). 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: O Processo Empreendedor. O Plano de Negócios. Descrição da empresa. Produtos e 
serviços. Mercado e competidores. Marketing e vendas. Análise estratégica. Plano financeiro. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.   Plano de Negócios (07320 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Qualidade e Segurança nos Meios de Hospedagem 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  7º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não. 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Noções conceituais de qualidade e segurança nos meios de hospedagem com enfoque 
nos processos socioculturais da modernidade. Reconhecimento e crítica da qualidade e segurança 
como prestação de serviços e suas implicações na vida social e ambiental. Fundamentos da 
segurança responsável na ecologia hoteleira. Segurança nos sistemas de hospedagem: segurança 
nas condições de trabalho e do trabalhador, na gestão de recursos materiais e cuidado a 
hóspedes. Conhecimentos gerais dos sistemas peritos e legais de segurança na ecologia hoteleira. 
Observações e procedimentos em segurança física e patrimonial. Noções de primeiros socorros e 
combate a incêndio. 
 

Equivalência: Possui disciplina equivalente.  Qualidade e Segurança (10624 do QSL nº187114) 

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Estágio Supervisionado 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL:  8º Semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito:  Não 

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: II  

Ementa: Orientação sobre a documentação exigida para a formalização e reconhecimento do 
estágio supervisionado. Contato com a realidade profissional: alcances e limites da profissão. 
Exercício e aplicação dos conhecimentos teórico-práticos adquiridos ao longo do Curso. Atuação 
em gestão, operação, consultoria e/ou assessoria, através de atividades práticas em organizações 
do setor e/ou serviços (empresas de hospedagem, hospitais, condomínios e afins). Elaboração de 
relatório das atividades desenvolvidas no estágio. 

Equivalência: Não possui disciplina equivalente.  

Carga horária total: 255 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):  

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: 255 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Planejamento e Elaboração de Cardápios  

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Estudos fundamentais sobre cardápios para estabelecimentos de restauração: 
comerciais, institucionais, típicos. Custos e ficha técnica para elaboração de pratos e bebidas do 
cardápio. Harmonização entre pratos e bebidas. Layout e diagramação da carta e cardápio. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais IV 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Estudos relacionados ao uso da tecnologia no setor e afins. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais V 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Estudos interdisciplinares e o desenvolvimento de diferentes práticas adotadas nos meios 
de hospedagem. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Linguagens audiovisuais: fundamentos e técnicas 



Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Linguagens audiovisuais no campo da promoção, divulgação e circulação de conteúdos 
midiáticos em meios de hospedagem. Análise de peças publicitárias, textos e audiovisualidades 
informativos em meios de hospedagem. Conhecimento técnico das linguagens audiovisuais e sua 
implementação nas diversas ambiências comunicacionais, internas e externas, incluindo 
materialidades on-line e off-line. Prática de projetos de comunicação e aplicação de estratégias de 
mídias audiovisuais para a promoção e divulgação dos meios de hospedagem ou promoção da 
cultura midiática nos meios de hospedagem. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):45 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Hospitalidade, Inclusão e Acessibilidade 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI  

Duração: Semestral  

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não  

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Entendendo os termos: exclusão, segregação, integração, inclusão, acessibilidade e 
capacitismo. Pessoa com deficiência e pessoa com mobilidade reduzida. Os diferentes tipos de 
deficiência e a importância da acessibilidade. Políticas públicas de inclusão e acessibilidade no 
Brasil. Tipos de barreiras. Desenho Universal. Tipos de acessibilidade. Experiência espacial 
inclusiva. Identificação de aproximações entre acessibilidade e hospitalidade/acolhimento. O 
profissional do turismo, da hotelaria e de eventos com deficiência e com mobilidade reduzida. 
Inclusão e acessibilidade no turismo, na hotelaria e em eventos. Turismo Acessível/Inclusivo. 

Equivalência: Não possui equivalente.  

Carga horária total: 60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 



 
Disciplinas excluídas do curso 

Código Nome da Disciplina 

06183 Língua espanhola Instrumental I 

10600 Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade 

10601 História do Turismo e da Hospitalidade 

10405 Métodos e técnicas de pesquisa em Turismo I 

06184 Língua espanhola Instrumental II 

10610 Meios de Hospedagem I 

10619 Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem 

10638 Sistemas de Informação em Meios de Hospedagem 

06387 Inglês Instrumental: Leitura 

10604 Organização de Eventos I 

10605 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade I 

06388 Inglês Instrumental: Expressão Oral 

10602 Políticas Públicas do Turismo e da Hospitalidade 

10609 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade II 

10613 Alimentos e Bebidas 

07317 Gestão de Recursos Humanos 

07318 Princípios de Marketing de Serviços 

10612 Meio Ambiente e Sustentabilidade 

10622 Governança em Meios de Hospedagem 

07319 Administração Financeira e Orçamentária 

07321 Fundamentos do Empreendedorismo 

10614  Hospitalidade e Lazer 

10623 Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem 

07320 Plano de Negócios 

 10409 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo II 

10624 Qualidade e Segurança 

10640 Estágio I 

10420 Trabalho de Conclusão de Curso I 

10641  Estágio II 

10625 Gastronomia 

10642 Meios de Hospedagem não Convencional 

10643 Elaboração de Cardápios 

10776 Sociedade, Educação e Relações Étnico-Raciais 

07322 Comunicação em Marketing 

10392 Patrimônio Turístico 

10396 Turismo Ambiental 

10417 Integração Latino-Americana 

10423 Turismo, Memória Social e Museus 

10627 Coquetelaria 

10639 Design e Decoração de Eventos 

10644 Higiene na Produção de Alimentos 

10407 História das Relações Internacionais I 

10411 História das Relações Internacionais II 

10626 Enologia 

 
 
 



 Plano de extinção das disciplinas: 
 

Código Nome da Disciplina Semestre/Ano 

06183 Língua espanhola Instrumental I 1/2023 

10600 Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade 1/2023 

10601 História do Turismo e da Hospitalidade 1/2023 

10405 Métodos e técnicas de pesquisa em Turismo I 1/2023 

06184 Língua espanhola Instrumental II 1/2023 

10610 Meios de Hospedagem I 1/2023 

10619 Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem 1/2023 

10638 Sistemas de Informação em Meios de Hospedagem 1/2023 

06387 Inglês Instrumental: Leitura 1/2023 

10604 Organização de Eventos I 1/2023 

10605 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à 
Hospitalidade I 

1/2023 

06388 Inglês Instrumental: Expressão Oral 2/2023 

10602 Políticas Públicas do Turismo e da Hospitalidade 2/2023 

10609 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à 
Hospitalidade II 

2/2023 

10613 Alimentos e Bebidas 2/2023 

07317 Gestão de Recursos Humanos 1/2024 

07318 Princípios de Marketing de Serviços 1/2024 

10612 Meio Ambiente e Sustentabilidade 1/2024 

10622 Governança em Meios de Hospedagem 1/2024 

10625 Gastronomia 1/2024 

10642 Meios de Hospedagem não Convencional 1/2024 

10643 Elaboração de Cardápios 1/2024 

10776 Sociedade, Educação e Relações Étnico-Raciais 1/2024 

07319 Administração Financeira e Orçamentária 2/2024 

07321 Fundamentos do Empreendedorismo 2/2024 

10614  Hospitalidade e Lazer 2/2024 

10623 Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem 2/2024 

07322 Comunicação em Marketing 2/2024 

10392 Patrimônio Turístico 2/2024 

10396 Turismo Ambiental 2/2024 

10417 Integração Latino-Americana 2/2024 

10423 Turismo, Memória Social e Museus 2/2024 

10627 Coquetelaria 2/2024 

10639 Design e Decoração de Eventos 2/2024 

10644 Higiene na Produção de Alimentos 2/2024 

07320 Plano de Negócios 1/2025 

 10409 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo II 1/2025 

10624 Qualidade e Segurança 1/2025 

10640 Estágio I 1/2025 

10407 História das Relações Internacionais I 1/2025 

10411 História das Relações Internacionais II 1/2025 

10626 Enologia 1/2025 

10420 Trabalho de Conclusão de Curso I 2/2025 

10641  Estágio II 2/2025 

 
 



Inclusão de disciplinas já existentes (preencher somente se houver alteração) 
 

Código Disciplina Localiza
ção no 

QSL 

Caráter CH  Pré-
requisitos 

Equivalência(s) 

A 
definir 

Sociedade, 
Educação e 
Relações Étnico-
raciais na fronteira 
do extremo sul do 
RS 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

1º  
semestre 

 
 

Obrigatória 
 

60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Metodologia da 
Pesquisa I   
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

1º 
semestre 

 

Obrigatória 
 

60h Não 10405-Métodos e 
Técnicas de 
Pesquisa em 
Turismo I 

A 
definir 

Ciências sociais e 
hospitalidade    
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Turismo 

3º 
semestre 

 

Obrigatória 
 

60h Não 10605-Ciências 
Humanas 
Aplicadas ao 
Turismo e à 
Hospitalidade I 

A 
definir 

A complexidade e a 
produção de 
eventos 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

3º 
semestre 

 

Obrigatória 
 

60h Não 10604-
Organização de 
Eventos I 

A 
definir 

Trabalho de 
Conclusão de Curso 
I 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

7º 
semestre 

 

Obrigatória 
 

60h Metodolog
ia da 

Pesquisa 
II 

Sem equivalente 



A 
definir 

Trabalho de 
Conclusão de Curso 
II 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

8º 
semestre 

 

Obrigatória 
 

120h Trabalho 
de 

Conclusão 
de Curso I 

10420-Trabalho 
de Conclusão de 
Curso 

A 
definir 

Sociologia da 
Fronteira 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Corpo, relações de 
gênero e 
sexualidade 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Cerimoniais, 
ritualidades e 
protocolos 

 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Turismo e 
Patrimônios 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Turismo 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não 10392 -
Patrimônio 
Turístico 

A 
definir 

Consumo e Cultura 
Material 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 



A 
definir 

Leitura e produção 
de textos em 
espanhol para as 
hospitalidades 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 30h Espanhol 
Instrument
al para as 
Hospitalid
ades I e 

Espanhol 
Instrument
al para as 
Hospitalid

ades II 

Sem equivalente 

A 
definir 

Turismo e Práticas 
de Consumo 

 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Turismo 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Antropologia 
Cultural 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Políticas Públicas e 
Legislação em 
Eventos 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e 
Sociedade 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Tecnologia em 
Eventos 

6º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

A 
definir 

Turismos 
Controversos 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Turismo 

7º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 



A 
definir 

Turismo de Base 
Comunitária 
 

Obs.: está sendo 
criada no processo 
de alteração 
curricular do curso 
de Turismo 

7º 
semestre 

 

Optativa 60h Não Sem equivalente 

 
 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina 
 

Código Disciplina Sistema de 
avaliação atual 

Novo sistema de avaliação 

06496 Produção Textual I II 

06497 Libras I I II 

06498 Libras II I II 

 
 
Alteração de caráter de disciplina 
 

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter 

10620 Meios de Hospedagem II Obrigatória Optativa 

10621 Vendas e Reservas em meios 
de Hospedagem 

Obrigatória Optativa 

10400 Legislação do Turismo Obrigatória Optativa 

 
 
Alteração de localização de disciplina no QSL 
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

06496 Produção textual 1º semestre 3º semestre 

10620 Meios de Hospedagem II 3º semestre 6º semestre 

10400 Legislação do Turismo 3º semestre 7º semestre 

10621 Vendas e Reservas em 
meios de Hospedagem 

4º semestre 7º semestre 

10280 Educação Patrimonial 5º período 7º semestre 

10356 Educação Ambiental 5º período 7º semestre 

07323 Tópicos Especiais em 
Marketing 

5º período 7º semestre 

 
 
EXTENSÃO CURRICULAR 
 
Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, 
III)  
 

O curso de Bacharelado em Hotelaria, considerando a Resolução do Conselho Nacional da 
Educação (CNE) de Nº 7, de 18 de dezembro de 2018, a Resolução COEPEA/FURG de Nº 29, de 
25 de março de 2022 e a Instrução Normativa PROEX\PROGRAD de Nº 01, de 8 de abril de 2022, 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) deste curso adotará as Atividades de Extensão como 
componente curricular obrigatório ofertado fora das disciplinas e componentes obrigatórios presente 
no QSL, previsto no PPC do curso e o Regulamento de Atividades de Extensão. 
 
 
 ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 

Prevê-se que o plano de migração será a medida em que um semestre do novo QSL 
avançar, exclui-se um semestre do QSL atual. Nesse sentido, a alteração curricular proposta 



não afetará os discentes do curso ingressantes em 2022.1. A seguir é apresentado o plano de 
migração que terá duração de 3 anos a fim de evitar possíveis evasões em massa. Os discentes 
que não conseguirem integralizar o QSL em vigor até a data estabelecida pelo plano de extinção, 
migrarão, obrigatoriamente, para a atual proposta do curso. Conforme apresentam os quadros 
abaixo: 

 
 

Sugestão de QSL com migração gradual Hotelaria 

Oferta 2023/1 

1º semestre 

novo 

3º semestre 

antigo 

5º semestre antigo 7º semestre antigo TCC + Estágio 

Oferta 2023/2 

2º semestre 

novo 

4º semestre 

antigo 

6º semestre antigo 8º semestre antigo 

Oferta 2024/1 

1º semestre 

novo 

3º semestre 

novo 

5º semestre antigo 7º semestre antigo TCC + Estágio 

Oferta 2024/2 

2º semestre 

novo 

4º semestre 

novo 

6º semestre antigo 8º semestre antigo 

Oferta 2025/1 

1º semestre 

novo 

3º semestre 

novo 

5º semestre novo 7º semestre antigo TCC + Estágio 

Oferta 2025/2 

2º semestre 

novo 

4º semestre 

novo 

6º semestre novo 8º semestre antigo 

Oferta 2026/1 

1º semestre 

novo 

3º semestre 

novo 

5º semestre novo 7º semestre novo 

Oferta 2026/2 

2º semestre 

novo 

4º semestre 

novo 

6º semestre novo 8º semestre novo 

 
 
 7. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  
 
Neste quadro deverá constar toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a 
integralização do curso. 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 2070 1980 

Disciplinas Optativas 180 180 

Atividades Complementares 200 50 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 300 255 

Carga Horária total do curso 2750 2750 

CH de Extensão Curricular 
 

285 

 


